
 

17 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

SREDNJOBOSANSKI KANTON/KANTON SREDIŠNJA BOSNA 
Ministarstvo šumarstva, poljoprivrede i vodoprivrede 

 
Na temelju članka 3., 4. i 5. Zakona o slatkovodnom ribarstvu („Službene novine  
Federacije BiH“, broj 64/04 ), a u vezi s člankom 70. Zakona o organizaciji tijela uprave 
u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine  Federacije BiH“, broj 35/05), 
Ministarstvo  šumarstva, poljoprivrede i vodoprivrede  Srednjobosanskog 
kantona/Kantona Središnja Bosna donosi 

PRAVILNIK 
O RIBOLOVNIM PODRUČJIMA I GRANICAMA RIBOLOVNIH VODA  NA  PODRUČJU 

SREDNJOBOSANSKOG KANTONA/KANTONA SREDIŠNJA BOSNA 
 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom utvrđuju se ribolovna 
područja i zone na području 
Srednjobosanskog kantona/Kantona 
Središnja Bosna gdje se može obavljati 
športsko-rekreacijski ribolov  
(gospodarski ribolov nije moguć, a  
područja ili zone gdje se može vršiti 
akvakultura  odrediti će se posebnim 
Pravilnikom, nakon izrade ribarske 
osnove). 

Članak 2. 
Na području  Srednjobosanskog 
kantona/Kantona Središnja Bosna 
utvrđena su tri ribolovna područja. 
 

RIBOLOVNO PODRUČJE I 
Obuhvaća  sliv rijeka Fojnice i Lepenice, 
a dijeli se na  tri ribolovne zone: 

 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  II  
RIJEKE 
(1) Jezernica, od istoka iz Prokoškog 
jezera do sastavaka na Tovarišću; (2) 
Požarna, od izvora do sastavaka iznad 
Tovarišća; (3) Borovnica, od izvora do 
sastavaka iznad Tovarišća; (4) Dragača, 
od nastanka-sastavaka na Tovarišću do 
sastavaka s Gvožđankom na Alaupovci; 
(5) Šćona, od izvora do ušća u Dragaču 
kod vatrogasnog doma; (6) Radava, od 
izvora do sastavaka s Brložnjakom u 
Dusini; (7) Gvožđanka, od sastavaka u 

Dusini do sastavaka u Alaupovci; (8) 
Bistrica, od izvora do ušća  u 
Gvožđanku u Bakovićima; (9) Fojnička 
rijeka, od nastanka na Alaupovci (od 
Dragače i Gvožđanke) do granice općine 
Fojnica i Kiseljak- do tzv. Vojnog mosta 
u Lugu; (10) Hrastinčica, od izvora do 
ušća u Dragaču na Majdan-prokosu; 
(11) Čemernica, od izvora do ušća u 
Dragaču u Fojnici „kod Cigana“; (12) 
Kozica, od izvora do granice s općinom 
Busovača, ispod sela Mehurići, sa svim 
pritocima na tom dijelu toka. 
 
POTOCI 
(1) Bložnjak; (2) Sajevački potok; (3) 
Šavnički potok; (4) Urlenički potok; (5) 
Bakovički potok; (6)  Deževečki potok; 
(7) Lučićki potok; (8) Voljevački potok; 
(9) Grabovički potok; (10) Ormanov 
potok; (11) Nadbarski potok; (12) 
Zmijski potok; (13) Šćitovski potok; (14) 
Pločarski potok; (15) Mukačin potok; 
(16) Smailovački potok; (17) Citonjski 
potok; (18) Posrani potok; (19) Sunarin 
potok; (20) Oglavački potok i svi drugi 
potoci u slivu rijeka. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeka Dragača, nizvodno od sastavka 
Požarne i Jezernice do kafane Povratnik 
i  od mosta Uzdisaja do mosta kod 
Vatrogasnog doma.  



 

18 

RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIII  
(1) Rijeka Kreševka, od izvorišta do 
granice općine Kiseljak (Mehin potok), s 
pritokom Dragušnicom, Rakovčicom i 
Ljuskavom; (2) Crna rijeka, od izvorišta 
do ušća u Bijelu rijeku (Sastavci), s 
pritokom Vojnicom; (3) Male i Velike 
Vode, od izvora do spajanja u rijeku 
Željeznicu, od Ljeskovačkog potoka do 
potoka Nevra, nizvodno desna obala 
općine Kreševo, a lijeva obala općine 
Fojnica u dužini 4 km; (4) rijeka 
Lepenica, od ušća Crne i Bijele rijeke 
(Sastavci), nizvodno lijeva obala u dužini 
400 m. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeka Kreševka, kroz naselje Kreševo.  
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIIIII  
(1) Rijeka Fojnica od mosta na rijeci 
Fojnici u naseljenom mjestu Pločari 
polje do tzv. Tašakovih kuća s lijeve 
strane nizvodno i do Završkog potoka s 
desne strane nizvodno; (2) rijeka 
Lepenica, od naseljenog mjesta Tulica 
do ušća u rijeku Fojnicu; (3) rijeka 
Kreševka od ušća Mehinog potoka, tj od 
granice općine Kreševo do ušća; (4) 
potok Mlava od izvorišta do ušća u 
rijeku Fojnicu; (5) potok Rikavac od 
izvorišta do ušća u rijeku Fojnice. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Od ušća  Kreševke u Lepenicu do ušća  
Lepenice u Fojnicu. 
 

RIBOLOVNO PODRUČJE II 
Obuhvaća sliv rijeke Vrbas, a dijeli se 
na pet ribolovnih  zona i to: 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  II  
(1) Rijeka Pliva, od administrativne 
granice općine Jezero do ušća u rijeku 
Vrbas (to podrazumijeva i jezerca u 
zvanom Osmicama, koja su na području 
općine Jajce); (2) rijeka Vrbas od 

administrativne granice općine Donji 
Vakuf do ušća rijeke Ugar u rijeku 
Vrbas s pritocima. Pritoke su Šedinački  
potok od izvora do ušća na području 
općine Jajce, Glasinac od izvora do ušća 
na području općine Jajce, Lučina od 
izvora do ušća na području općine Jajce 
i Komotinski potok od izvora do ušća, 
isto na području općine Jajce. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Šedinački potok, Glasinac, Komotinski 
potok i Lučina. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIII  
(1) Rijeka Vrbas od mosta u Humcu do 
potoka zvani Daljan, koji se ulijeva 
ispod naselja Kopčić s lijeve strane i do 
ušća Čehajićke rijeke s desne strane; (2)  
sve rijeke i potoci s područja općine 
Bugojno koje se ulijevaju u rijeku Vrbas; 
(3)jezero Zanesovići. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeka Vesočnica (od Stare centrale u 
selu Vesela do izvorišta Pašljanice i 
Dubokog potoka), rijeka  Bunta (od sela 
Kordići do izvora), rijeka Okašnica (od 
magistralnog mosta do ušća u Vrbas ) i 
Dervetinski potok. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIIIII  
(1) Rijeka Vrbas u administrativnim 
granicama općine Donji Vakuf; (2) rijeka 
Semešnica, cijeli tok od izvora do ušća u 
rijeku Vrbas; (3) rijeka Prusačka, cijeli 
tok; (4) rijeka Oboračka, cijeli tok; (5) 
rijeka Sokolinska, cijeli tok; (6) Babin 
potok, cijeli tok; (7) Čehajićki potok, 
cijeli tok. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeka Semešnica i Čehajićki potok. 
 
RReevviirr  
Rijeka Vrbas, gradska zona. 
 



 

19 

RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIVV  
(1) Rijeka Vrbas, od izvora do granice s 
općinom Bugojno (do mosta u selu 
Humac); (2) rijeka Bistrička Rika od 
izvora do ušća; (3) rijeka Kruščica od 
izvora do ušća; (4) potok Trnovača od 
izvora do ušća; (5) potok Voljički od 
izvora do ušća; (6) potok Desna od 
izvora do ušća; (7) potok Pridvoračka 
Rika od izvora do ušća; (8) potok Kozički 
od izvora do ušća; (9) potok Deralski od 
izvora do ušća; (10) potok Hrđenovac od 
izvora do ušća; (11) jezera u selu 
Ždrimci (Pasije i Pijavičko). 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Potoci: Trnovača, Voljički, Kruščica, 
Desna, Pridvoračka Rika, Kozički, 
Deralski, Hrđenovac. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  VV  
Lijeva obala rijeke Ugar, od Dedićkog 
potoka do ušća  Ugra u rijeku Vrbas.  
 
 

RIBOLOVNO PODRUČJE III 
Obuhvaća sliv rijeke Lašve, a dijeli se na  
šest ribolovnih zona i to: 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  II  
(1) rijeka Lašva od kuća Mustafe 
Kajmakovića  u selu Nadioci do granice 
općine Busovača s općinom Zenica; (2) 
rijeka Kozica u čitavom toku sa 
pritocima Klokotnica, Babjak, Luška 
rijeka, te lokalni potoci; (3) rijeka 
Ivančica sa pritocima (Crni potok, 
Smoljin potok). 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rrijeka Ivančica, uzvodno od Tisovca 
1000 m.  
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIII  
(1) Zlatonski potok od izvora do ušća u 
rijeku Mutnicu; (2) Ribnički potok od 
izvora do ušća u rijeku Mutnicu; (3) 

rijeka Mutnica od Sebešića do P-luke (4) 

jezero u Hasu; (5) jezero Radovan; (6) 
Haski potok; (7) Pavlovički potok od 
izvora do ušća u rijeku Grlovnicu; (8) 
rijeka Trenica od izvora do ušća u rijeku 
Grlovnicu; (9) Oparski potok  od izvora 
u rijeku Trenicu; (10) Dubočki potok; 
(11) rijeka Grlovnica; (12) rijeka 
Jaglenica; (13) Kasapovićki potok; (14) 
rijeka Lašva nizvodno od Kargića mlina 
do kamenoloma (desna strana); (15) 
rijeka Jaglenica od zadruge u 
Margetićima nizvodno do kombinata 
Bratstvo. 

 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Bistrički potok i Kasapovićki potok. 
  
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIIIII  
(1) rijeka Lašva u administrativnim 
granicama tj. od kuće Joze  Matoševića 
u Biloj nizvodno do kuće Mustafe 
Kajmakovića u selu Nadioci; (2) rijeka 
Bila od ušća do Stožerninskog potoka 
nizvodno do ušća, (3) rijeka Kruščica od 
mosta koji vodi za Mlinište  nizvodno do 
ušća; (4) potoci, cijelim tokovima: 
Vranjski, Lupnica, Večerski i Kremenik. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeka Kruščica od mosta koji vodi za 
Mlinište  nizvodno do ušća. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  IIVV  
(1) Rijeka Lašva, od izvora do Ovčarskog 
mosta s potocima (Hamandžićki potok, 
potok Šantić, potok Komarica, potok 
Klanac, Ganićki potok, Kraljevički 
potok, odvod za hidrocentralu u krugu 
tvornice šibica i ispusni potok od 
hidrocentrale do ušća u Lašvu, 
Remontski potok);  (2) izvorište Plava 
voda; (3) rijeka Ugar od izvorišta do 
Dedićkog potoka, te desna strana rijeke 
Ugar od Dedićkog potoka do ušća rijeke 
Ilomske u Ugar s potocima (Šantićki 
potok, Markovački potok, Vranjevski 



 

20 

potok, Koritovac i Pljačkovac); (4) lijeva 
obala rijeke Ilomske uzvodno od ušća u 
rijeku Ugar u dužini 1000 metara. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Kraljevički potok i  Hamandžićki potok; 
rijeka Lašva, od mosta kod Vatrogasnog 
doma do Nesijinog mosta; izvorište Plava 
Voda.  
 
RReevviirr    
Rijeka Lašva, gradska zona nizvodno od 
mosta (preko puta kasarne) do medrese. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  VV  
(1) Rijeka Bila, od izvora do Zabilja; (2) 
rijeka Krna, od izvora do ušća; (3) rijeka 
Jasenica, od izvora do ušća; (4) rijeka 
Čukovnica, od izvora do ušća; (5) rijeka 
Kozica, od izvora do ušća; (6) jezero 
Grahovčići; (7) potoci: Klebućarski i 
Polomski. 
 
SSttaallnnee  zzaabbrraannee  
Rijeke Čukovnica i Kozica;  rijeka Bila 
kroz naseljena mjesta Mehurić i Gluha 
Bukovica. 
 
RRIIBBOOLLOOVVNNAA  ZZOONNAA  VVII  
(1) Rijeka Lašva od  Ovčarskog mosta do 
kamenoloma lijevom stranom, a od 
kamenoloma čitavim tokom do 
Matoševića kuća (Stara Bila); (2)  potok 
Ričićka. 
 

Članak 3. 
U ribolovnim područjima/zonama 
navedene stalne zabrane ribolova vrijede 
tijekom čitave godine. 

U vodama gdje vrijedi režim stalne 
zabrane Korisniku je dozvoljeno  
izlovljavanje ribe samo u cilju 
poribljavanja, što je sukladno članku 
32. Zakona o slatkovodnom ribarstvu 
(„Službene novine  Federacije BIH“, broj 
64/04).  
 
U ribolovnom području II, ribolovnoj 
zoni 3.  u stalnim zabranama, Korisniku 
je dozvoljeno  izlovljavanje u cilju 
poribljavanja iz rijeke Semešnice, samo 
u dijelu toka od motela Semešnica do 
ušća u rijeku Vrbas.  
 

Članak 4. 
U ribolovnim područjima/zonama 
navedeni su reviri, gdje se može ribariti 
samo uz dnevnu dozvolu nabavljenu 
kod Korisnika ribolovnog područja. 
 

Članak 5. 
Nadzor nad izvršenjem ovog pravilnika 
vrši kantonalna poljoprivredna 
inspekcija. 
 

Članak 6. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu danom 
objavljivanja u „Službenim novinama 
Srednjobosanskog kantona“. 
 
Travnik, 8.5.2006.        MINISTAR 
  
                  Semin Ždralović, dipl. ing.              
      

 

 

  
 


	Revizija ribarske osnove SBK
	K a z a l o
	1. UVOD
	1.1. Polazna argumentacija 
	1.2. Ekološko-ihtiološka argumentacija
	1.3. Socioekonomska argumentacija

	2. MOTIVI, CILJEVI I SMJERNICE  PROJEKTA
	2.1. Motiv istraživanja
	2.2. Ciljevi izrade projekta
	2.3. Smjernice projekta 
	2.4. Polazne osnove projekcije racionalnog upravljanja ihtioresursima 
	2.5. Podatci o ribolovnim vodama u ribolovnom području Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna
	2.5.1. Riječni režim
	2.5.1.1. Vodostaj
	2.5.1.2. Protok

	2.6. Ustupanje ribolovnih voda (ribolovno pravo) u Srednjobosanskom kantonu/Kantonu Središnja Bosna 
	2.7. Zakonska podloga za izradu revizije ribarske osnove
	2.7.1. Zakoni
	2.7.2. Prostorno planska dokumentacija općina i SBK/KSB
	2.7.3. Pravilnici
	2.7.4. Uredbe
	2.7.5. Odluke


	3. ZEMLJOPISNE ZNAČAJKE SREDNJOBOSANSKOG KANTONA/KANTONA SREDIŠNJA BOSNA 
	3.1. Opće značajke područja
	3.2. Fizikalno-geografske značajke područja
	3.2.1. Geološke značajke 
	3.2.2. Geomorfološke značajke 


	4. ZNAČAJKE RIBOLOVNIH VODA
	4.1. Fizikalno-kemijske značajke 
	4.1.1. Rezultati i rasprava

	4.2. Biološke značajke ribolovnih voda ribolovnog područja Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna
	4.2.1. Fitobentos i fitoplankton
	4.2.2.Materijal i metode
	4.2.3.Rezultati i rasprava

	4.3. Makrozoobentos
	4.3.1.  Materijal i metode rada
	4.3.2. Rezultati i rasprava


	5. RIBARSKO-IHTIOLOŠKA ISTRAŽIVANJA
	5.1. Materijal i metode rada
	5.2. Rezultati istraživanja
	5.2.1. Ribolovno područje I
	5.2.2. Ribolovno područje II
	5.2.3. Ribolovno područje III

	5.3. Zbirna analiza  sastava  ihtiopopulacije  u ribolovnom području Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna
	5.4. Indeks biodiverziteta za ribe
	5.5. Procjena osnovnog fonda i aktualnog godišnjega prirodnog prirasta ribljega fonda
	5.5. Mogućnost godišnjeg umjetnog prirasta po vrstama
	5.6. Mogućnost godišnjeg ulova po vrstama 

	6. ZDRAVSTVENO STANJE I MJERE 
	     ZDRAVSTVENE ZAŠTITE RIBLJEG FONDA
	6.1. Materijal i metode pretraga
	6.2. Rezultati pretraga
	6.3. Mjere zdravstvene zaštite

	7. RIBOLOV
	7.1. Športsko-rekreativni ribolov
	7.1.1. Ribarski ispit
	7.1.2. Dozvola za športsko-rekreativni ribolov
	7.1.3. Vrste i način uporabe dopuštenih ribolovnih sredstava
	7.1.4. Vrijeme lova riba i njihova najmanja dopuštena lovna dužina
	7.1.5. Dopuštena količina ulova

	7.2. Ribolovni reviri

	8. UNAPRJEĐENJE RIBARSTVA U RIBOLOVNOM
	    PODRUČJU 
	8.1. Poribljavanje voda ribolovnog područja Srednjobosanskog kantona/Kantona Središnja Bosna
	8.1.1. Okvirni plan poribljavanja

	8.2. Organizacija uzgoja riba za poribljavanje
	8.3. Zaštita posebnih staništa

	9. MJERE ZAŠTITE RIBOLOVNOG PODRUČJA
	9.1. Organizacija ribočuvarske službe
	9.2. Mjere zaštite ribljeg fonda prilikom akcidentnog/ incidentnog zagađenja
	9.4. Mjere zaštite ribljeg fonda prilikom elementarnih nepogoda
	9.5. Mjere provođenja zaštite i uređenje okoliša
	9. 6. Mjere uređenja objekata izgrađenih na ribolovnim vodama i naknade štete
	9.7. Ustroj i funkcioniranje korisnika ribolovnog prava u Srednjobosanskom kantonu/Kantonu Središnja Bosna
	9.7.1. Prihodi  i rashodi korisnika ribolovnog prava u ribolovnom području Srednjobosanski kanton/Kanton Središnja Bosna


	10. ZAKLJUČCI
	Indeks tablica
	Indeks slika
	Indeks grafikona
	Indeks preslika
	Indeks shematskih prikaza

	11. PRILOZI

	Prilozi
	Prilog 1 Dio foto dokumentacije terenskih istraživanja
	Prilog 2 Morfometrijske mjere
	Prilog 3 Morfometrijske metode
	Prilog 4 Biološke značajke riba
	Prilog 5 Zakon o slatkovodnom ribarstvu F Bih
	Prilog 6 Kodeks športskih ribolovaca Bosne i hercegovine
	Indeks ilustracija



